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Введение

Актуальность темы. Трициклические дитерпеноиды пимарового ряда – пимаровая

и изопимаровая кислоты широко представлены в природе, прежде всего в живицах

хвойных растений. Большой объем исследований выполнен в направлении установления

структуры указанных метаболитов, а также по их использованию в синтезе некоторых

биологически активных соединений, в том числе медицинского назначения –

тетрациклических терпенов, аналогов стероидов и карденолидов.

Новый импульс развитию химии пимарановых дитерпеноидов могут дать

полученные в последнее десятилетие данные об активности этих соединений в качестве

таргетных модуляторов ионных каналов. Имеющиеся к настоящему времени сведения по

взаимосвязи структура-активность весьма ограничены, относятся в основном к

природным пимаранам, и включают данные по влиянию конфигурации заместителей при

атоме С-13, а также гидроксильных групп в различных положениях трициклического

остова и 1,10-циклопропильного заместителя. Наблюдаемый в последнее время интерес к

использованию пимаранов и энт-пимаранов в качестве объектов синтетических

трансформаций привел к созданию некоторых перспективных противовоспалительных и

противоопухолевых агентов. В частности, в результате модификации акантойной кислоты

по карбоксильной функции создан противовоспалительный агент нового структурного

типа, селективный ингибитор циклооксигеназы СОХ-2. Основное внимание уделяется

синтезу азотсодержащих производных пимаровых дитерпеноидов, при этом

каталитические методы модификации структуры, обеспечивающие проведение

направленных превращений (введение фармакофорных групп в мягких условиях),

используются весьма ограничено. В связи с этим разработка селективных методов

модификации структуры доступного трициклического дитерпеноида – изопимаровой

кислоты и его производного 14α-гидроксидигидроизопимарата с введением азотистых и

гетероциклических заместителей посредством применения на ключевой стадии

катализируемых соединениями переходных металлов реакций аминирования, Вакер-

окисления, 1,3-диполярного циклоприсоединения, кросс-сочетания–циклизации

представляет важную и актуальную задачу.

Степень разработанности темы. Результаты изучения биологической активности

трициклических дитерпеноидов обуславливают интерес исследователей к разработке

методов селективных превращений указанных метаболитов. К настоящему времени

осуществлены разнообразные превращения пимарановых дитерпеноидов с

использованием методов классической органической химии (реакции окисления,

гидроборирования, гидрирования, модификации по карбоксильной группе).
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Каталитические превращения дитерпеноидов пимаранового ряда в условиях

металлокомплексного катализа ограничены единичными примерами. Реакции

каталитического аминирования, циклоизомеризации, кросс-сочетания, 1,3-диполярного

циклоприсоединения с участием производных изопимаровой кислоты ранее не изучались.

Цель работы – разработка селективных каталитических методов модификации

метил изопимарата, N-пропаргиламида изопимаровой кислоты и метил 14α-гидрокси-

15,16-дигидроизопимарата; синтез на их основе новых типов азотсодержащих и

гетероциклических производных трициклических дитерпеноидов.

Научная новизна.

Проведено исследование реакции каталитического аминирования метилового эфира

14α-гидрокси-15,16-дигидроизопимаровой кислоты анилинами, трет-бутилкарбаматом и

бензолсульфамидом. Показано, что реакции в присутствии соединений золота протекают

с образованием 7α-, 7β-амино-15,16-дигидросандаракопимаровой и 14-амино-15,16-

дигидроизопимаровой кислот. Выявлены закономерности влияния природы нуклеофила

на выход и состав продуктов. Предложены условия получения продуктов аминирования с

высоким выходом и селективностью.

Изучены условия окисления метилизопимарата до метил 15-оксо-15,16-

дигидроизопимарата; на основе последнего разработаны однореакторные методы синтеза

13-(оксазол-5-ил)-15,16-бисноризопимаранов, а также β-карболинов, содержащих

дитерпеновый заместитель.

Разработан one-pot двухстадийный метод синтеза оптически активного 5-метилен-

4,5-дигидрооксазола; предложены условия его селективного бромирования. На основе

терпеноидных 5-(бромметил)- и 5-(азидометил)оксазолов получен обширный ряд ранее

неизвестных соединений, содержащих изопимарадиеновый и аминокислотный

фрагменты, соединённые оксазольным или 5-[(1H-1,2,3-триазол-1-ил)метил]оксазольным

линкером.

Предложены условия получения дитерпеноидного N-(2,3-бутадиенил)карбоксамида

из N-пропаргиламида изопимаровой кислоты. Pd-Катализируемая реакция кросс-

сочетания и циклизации N-(2,3-бутадиенил)карбоксамида изопимаровой кислоты с

различными арил(гетарил)галогенидами представляет эффективный метод получения 5-

(1-(арил)винил)-4,5-дигидрооксазолов с терпеноидным заместителем. Реакции нового

аллена с 2-иоданилином, 2-иодфенолом и 2-иодбензойной кислотой протекают

хемоселективно с образованием продуктов циклизации с участием заместителя в

ароматическом цикле.
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Теоретическая и практическая значимость.

Выявленные закономерности реакций прямого аллильного аминирования метил 14α-

гидрокси-15,16-дигидроизопимарата азотсодержащими нуклеофилами открывают новые

возможности селективной модификации пимаранового остова. Полученный комплекс

новых экспериментальных данных по превращениям N-(бутадиенил)карбоксамида

изопимаровой кислоты дополняет теоретические представления о реакционной

способности функционализированных алленов во взаимодействии с арилгалогенидами.

Разработаны оригинальные методики синтеза 15-оксо-15,16-дигидроизопимарата, N-

(2,3-бутадиенил)карбоксамида изопимаровой кислоты, 5-(бромметил)оксазола и 5-

(азидометил)оксазола, содержащих терпеноидный заместитель в положении С-2. Широкое

варьирование заместителей в субстратах и реагентах привело к созданию рядов ранее

неизвестных соединений, перспективных в плане изучения биологической активности.

По результатам проведенного сотрудниками лаборатории фармакологических

исследований НИОХ СО РАН и медицинского факультета НГУ первичного тестирования

цитотоксичности производных изопимаровой кислоты, содержащих гетероциклические

заместители в положении С-4 или С-15,16, в отношении опухолевых клеток человека

выявлены перспективные для дальнейшего исследования цитотоксические агенты.

Методология и методы исследования.

В ходе выполнения работы использовались современные методы органического

синтеза, основанные на реакциях кросс-сочетания, 1,3-диполярного циклоприсоединения,

аминирования, катализируемые соединениями переходных металлов. Выделение и

очистка соединений осуществлялись методами экстракции, осаждения, хроматографии и

кристаллизации. В работе использовались физико-химические методы установления

структуры и чистоты химических соединений: ЯМР, ИК, УФ-спектроскопия, масс-

спектрометрия высокого разрешения, РСА.

Положения, выносимые на защиту:

– оценка реакционной способности метил 14α-гидрокси-15,16-дигидроизопимарата

в реакции прямого каталитического аминирования различными нуклеофилами;

– селективный метод синтеза 15-оксо-15,16-дигидроизопимарата;

– однореакторный метод синтеза 13-(оксазол-5-ил)-15,16-бисноризопимаранов,

включающий образование α-иодкетона, его окисление до кетоальдегида, его конденсацию

с аминокислотами и циклизацию;

– синтез β-карболинов, содержащих дитерпеноидный фрагмент, реакцией Пикте-

Шпенглера генерируемого in situ кетоальдегида с производными триптамина;
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– однореакторный двухстадийный способ синтеза оптически активного 5-метилен-

4,5-дигидрооксазола;

– синтез дитерпеноидного 5-азидометилоксазола и Сu-катализируемые реакции 1,3-

диполярного циклоприсоединения с различными ацетиленами, в том числе

синтезированными из эфиров аминокислот;

– синтез N-(2,3-бутадиенил)карбоксамида из N-пропаргиламида изопимаровой

кислоты и его реакции кросс-сочетания–циклизации с различными

арил(гетарил)галогенидами в присутствии соединений палладия;

– анализ строения полученных веществ на основе данных ИК, УФ, ЯМР 1H и 13С

спектроскопии с привлечением 2D экспериментов, масс-спектрометрии и метода РСА.

Степень достоверности обеспечена тщательностью проведения эксперимента и

применением современных физико-химических методов исследования структур. Строение

всех впервые полученных веществ доказано методами 1H, 13C ЯМР, ИК, УФ-

спектроскопии (в том числе с привлечением двумерных гомо- и гетероядерных

экспериментов (1H-1H COSY, 1H-1H NOESY, 1H-13C СOLOC, 1H-13C HMBC), масс-

спектрометрии высокого разрешения. Методом РСА изучены молекулярные структуры 12

новых производных изопимаровой кислоты.

Структура диссертации. Работа изложена на 250 страницах машинописного текста,

содержит 93 схемы, 10 рисунков, 10 таблиц. Диссертационная работа состоит из введения,

литературного обзора, обсуждения результатов, экспериментальной части, выводов,

списка цитируемой литературы (240 литературных источников) и 4 приложений

(рентгеноструктурный анализ, цитотоксическая и противовоспалительная активность

соединений, а также данные спектров ЯМР 13С полученных веществ).

Апробация работы. Работа выполнялась в соответствии с планами научно-

исследовательских работ Федерального государственного бюджетного учреждения науки

Новосибирского института органической химии им. Н.Н. Ворожцова Сибирского

отделения Российской академии наук по приоритетному направлению 5.6 "Химические

проблемы создания фармакологически активных веществ нового поколения" (программа

фундаментальных научных исследований СО РАН № V.41.1, проект V.41.1.6 "Разработка

научных основ направленного синтеза биологически активных агентов с селективностью

действия на базе растительных алкалоидов, терпеноидов, сесквитерпеновых лактонов и

кумаринов"), при поддержке грантов РНФ (№ 14-03-00822, 18-13-00361), грантов РФФИ

(№ 15-03-06546 А, 16-53-44027, 18-03-01012, p_мол_а 17-43-543235), и грантов

Президента Российской Федерации для Государственной поддержки ведущих научных

школ (НШ-2625.2014.3).
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По теме диссертации опубликовано 3 статьи в рецензируемых научных журналах,

рекомендованных ВАК, и 14 сообщений в виде тезисов докладов.

Результаты работы апробированы на конференциях различного уровня, в т.ч. в виде

устных докладов (всероссийская научно-практическая конференция имени профессора

Л.П. Кулёва студентов и молодых ученых с международным участием «Химия и

химическая технология в XXI веке», Томск, 13-16.05. 2013; XVIII международная

экологическая студенческая конференция «Экология России и сопредельных территорий»,

Новосибирск. 25–28.10. 2013; 52-я международная научная студенческая конференция

«Студент и научно-технический прогресс», Новосибирск, 11-18.04. 2014; IV

всероссийская конференция по органической химии, Москва, 22-27.11. 2015; Кластер

конференций по органической химии «ОргХим-2016», Репино, 27.06-1.07. 2016;

всероссийская научная конференция с международным участием «Современные

проблемы органической химии», Новосибирск, 5-9.06. 2017; ХХ молодежная школа-
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Глава 1. Трициклические дитерпеноиды пимаранового ряда: нахождение в

растениях, некоторые превращения и биологическая активность

Обзор литературы

Природные соединения играют важную роль при создании лекарственных агентов

для лечения различных заболеваний человека [1]. Пимараны представляют семейство

трициклических дитерпеноидов, широко представленных в природе. В течение 17 лет

настоящего столетия из растительных источников выделено значительное количество

новых производных пимаранов, что отражено в специфических обзорах по природным

дитерпеноидам [ 2 , 3 ]. Эти соединения проявляют разнообразную биологическую

активность, в связи с чем привлекают внимание химиков, биологов и фармакологов.

Группы пимарановых и изопимарановых дитерпеноидов представлены доступными

компонентами живиц хвойных растений – изопимаровой (1), пимаровой (2) и

сандаракопимаровой (3) кислотами, которые были впервые выделены более ста лет назад

(Рис. 1). Соединения достоверно описаны около восьмидесяти лет назад. Структуры

соединений установлены на основе химических превращений и подтверждены

спектральными данными [4].

В литературе описаны различные модификации пимаранового дитерпенового остова,

направленные на получение потенциальных биологически активных агентов.

Настоящий обзор состоит из двух частей. Первая часть включает рассмотрение

структуры биологически активных пимаранов, выделенных из растений. Во второй части

представлены данные по химической модификации ряда доступных метаболитов, прежде

всего, пимаровой и изопимаровой кислот

1.1 Биологическая активность пимарановых дитерпеноидов и их производных

Изучению биологической активности изопимаровой 1, пимаровой 2 и

сандаракопимаровой 3 кислот (Рис. 1) уделяется значительное внимание. В настоящее

время из растений выделяются различные функционально замещенные дитерпеноиды, а

также соединения, в которых одно из колец может быть расщепленным. Широкий спектр

биологической активности пимарановых и энт-пимарановых дитерпеноидов, в том числе,

глубоко модифицированных, дает возможность получения некоторых данных по

взаимосвязи структура-активность.
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Рисунок 1

1.1.1 Влияние пимаранов на ионные каналы

Ионные каналы мембран живых клеток выполняют целый ряд функций. Часто

являясь рецепторами, каналы включены в системную регуляцию функций организма.

Особое значение ионные каналы имеют в возбудимых клетках. Наряду с другими

трициклическими дитерпеноидами, изопимаровая кислота 1 (Рис.1) изучается в качестве

активаторов калиевых каналов (ВК-каналов), механизм действия которых связан со

стимуляцией адаптивных процессов в клетке [ 5 , 6 ]. В работе [ 7 ] описано

электрофизиологическое исследование взаимодействия изопимаровой 1, пимаровой 2,

сандаракопимаровой 3, дигидроизопимаровой кислот (4), а также метилпимарата (5),

дигидроизопимаринола (6) и максикдиола (7) (Рис. 2) с ВК-каналами. Прямое измерение

открывания каналов BKαβ1 под действием вольт-клампа целой клетки показало, что все

шесть названных соединений проводят активацию BKαβ1 в интервале концентраций 1-10

μM, то есть имеют практически одинаковую активность. Показано, что на активность

мало влияют такие структурные различия пимаровых метаболитов, как гидрирование

двойной связи, стереохимия С-13-винильного заместителя, замена карбоксигруппы на

оксиметильную при С-4, а также расположение двойных связей в циклах. В работе [8],

при сравнении способности смоляных кислот к активации 3R Shaker K-канала, отмечено,

что нахождение двойной связи в кольце B увеличивает активность. Снижение (или

исчезновение) активности к активации ВК-каналов обуславливает метилирование

карбоксильной функции (соединение 5), снижение числа гидроксильных заместителей в

молекуле. Однако следует отметить, что гидроксизамещенные циклопропансодержащие

изопимарановые дитерпеноиды мироцины D и E (8), (9) активны в качестве модуляторов

кальциевых каналов [9].

Согласно [10], максикдиол 7 является агонистом maxi-K каналов. Пимаровая кислота

2 проявляет селективность к BKα, но не к maxi-K, на клонированных малых и средних К+-

каналах, активируемых Ca2+. В концентрации >1 μM терпеноид 2 повышает

чувствительность субъединиц к ионам Ca2+ и к разности потенциалов.
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Изопимаровая кислота 1 рассматривается в качестве эффективного лекарственного

средства против фибрилляции предсердий, она была протестирована на 6 типах ионных

каналов в записи зажима напряжения, было выявлено, что изопимаровая кислота

инактивирует натриевые каналы и кальциевые каналы L- и Т-типа [11, 12]. Кислота 1

связывается с дискретными заряженными участками очень близко к регуляторам

стробирования ионных каналов на поверхности мембраны миоцитов. При этом

регуляторы изменяют фиксированные или локализованные поверхностные заряды,

которые регулируют открытие, закрытие и «доступность» этих каналов [13, 14]. Авторы

работы [ 15 ] провели математическое моделирование электрофизиологии предсердия

человека, которое показало, что смоляные кислоты и их производные могут обеспечить

электрофизиологическую стабильность сердца человека.

Экстракты растений рода Orthosiphon sp. применяются в странах Юго-Восточной

Азии для лечения гипертонии. Выделенные из листьев Orthosiphon aristatus

высокофункционализированные изопимараны ортосифолы A, B и ортосифононы A, B (10-

13) (Рис.2) влияют на K+ каналы, подавляя сокращение грудной аорты крыс линии Вистар

в концентрациях 3.69-4.93 μМ (IC50) [16].

Энт-Сандаракопимаровую кислоту (14) (содержится в Aralia cordata Thunb [45])

широко исследовали в качестве ингибитора сжатия сонной артерии in vitro на

изолированных кольцах сонной артерии крыс линии Вистар и in vivo на бодрствующих

нормотензивных крысах той же линии. Во всех опытах кислота ингибирует сокращение

артерии за счет изменения концентрации Ca2+. На основе полученных результатов авторы

рассматривают соединение 14 в качестве перспективного блокатора медленных

кальциевых каналов [17, 18, 19, 20, 21].

Изопимаровая 1 и сандаракопимаровая 3 кислоты, выделенные из Biota orientalis,

исследованы на способность связывания с рецептором ГАМКА [ 22 ]. Наибольшее

связывание достигается с подтипами рецепторов α2β1γ2s и α3β2γ2s. EC50 для соединения 1

составляет 364 и 317 μM, а для ∆8,14-изопимарата (15) 31 и 40 μM, соответственно. Как

видно, активность сандаракопимаровой кислоты 3 отличается на порядок, что послужило

стимулом для дальнейших исследований [23].
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Рисунок 2

1.1.2 Антибактериальная активность

Изопимаровая кислота 1, изопимарол 15 и сандаракопимарол 16 (Рис. 3) выделены

из криптомерии Cryptomeria japonica и протестированы на антибактериальную активность

[24, 25]. Наибольшим антибактериальным эффектом обладает изопимаровая кислота 1

(концентрация МИК = 6.25-100 мг/л) [26]. Пимаровая кислота 2, выделенная из хвойного

кустарника Chamaecyparis pisifera [27], неактивна против St. aureus, однако, проявляет

активность в отношении бактериального штамма Bacillus subtilis (МИК = 50 мг/л).

Энт-сандаракопимаровая кислота 14, её натриевая соль (R=Na) (14а), энт-пимара-

8(14),15-диен-3в-ол (17) и энт-15-пимарен-8β,19-дион (18) (Рис. 3) выделены в качестве

антибактериальных агентов в отношении грамм-положительных бактерий из растения

Viguiera arenaria. Минимальная ингибирующая концентрация в отношении Staphylococcus

epidermidis составляет 4.96-6.53 μМ (у препарата сравнения ванкомицина гидрохлорида

МИК = 0.34 μМ) [28]. Интересно, что дитерпеновый диол 17 впервые был выделен из

кустарниковых растений семейства коки [29].

В развитие работ по изучению противомикробной активности энт-пимаранов, путем

биохимических трансформаций энт-пимарадиена были получены соединения,

содержащие гидроксигруппы в С-3, С-7 или С-3, С-11 положениях (19, 20). Изучение

антибактериальной активности против некоторых нозокомиальных бактерий с

множественной лекарственной устойчивостью показало, что наибольшей активностью

обладает соединение 17; МИК = 10 μМ в отношении St. capitis (USA 200- W7749) и 9 μМ

против St. haemolyticus (213 HCRP), S. pneumoniae (176 HCRP) [ 30 , 31 ].

Антибактериальные дитерпеноиды энт-изопимаранового типа выделены из кальцеоларии

Calceolaria pinifolia [32, 33]. В группе этих метаболитов наибольшей антибактериальной

https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/B9780444639295000048#bb0285

14

активностью на штаммах B. subtilis, S. aureus 350 и 310 обладал энт-изопимара-9(11),15-

диен-19-ол (21) (МИК = 2-4 мкг/мл).

Изопимарановые дитерпены, – производные 4-эпи-сандаракопимаровой и 4-эпи-

изопимаровой кислот, содержащие ацетоксизаместители в положении С-19, ‒ выделены

из ацетонового экстракта веток Caesalpinia furfuracea (молодые стручки и листья этого

растения используются в пище северного Тайланда) и протестированы на


[…]


17 21.24, к 24.72, к 21.24, к 20.99, к 21.33, к 20.97, к 21.33, к

19 18.01, к 18.10, к 17.93, к 17.70, к 17.00, к 16.63, к 17.11, к

20 15.26, к 17.68, к 15.20, к 14.98, к 15.20, к 14.87, к 15.19, к

18 (2’) 172.54, c 167.18, c 173.19, c 172.99, c 179.43, c 180.04, c 179.62, c

4’ 125.95, д 126.03, д 126.00, д 125.87, д 45.84, т 46.07, т 46.20, т

5’ 145.93, c 143.77, c 143.48, c 144.49, c 144.81, c 145.86, c 145.17, c

6’ 44.33, т 44.90, т 44.48, т 44.33, т 125.67, д 123.85, д 120.63, д

NHСH 64.14 57.59, д 58.60, д 58.11, д

OCH3 51.68 51.10, к 51.46, к 51.25, к

CO2CH3 172.94 173.57, c 173.86, c 173.67, c

10’ 143.70, c 145.63, c 145.76, c 143.13, c

11’ 122.23, д 47.19, т 45.58, т 45.08, т - - -

13’ 45.50, т 45.33, т 45.39, т 44.99, т - - -

14’ 145.63, c 146.34, c 146.20, c - - -

18’ 123.58, д 121.15, д 120.90, д - - -

19’ 123.58, д 122.32, д 122.68, д - - -

1’’ 138.11 c 136.21, c 136.97, c 139.72, c 140.58, c 136.72, c 140.03, c

2’’ 127.87, д 132.47, c 124.56, д 119.37, c 128.54, c 124.44, д 118.80, д

3’’ 129.35, д 131.25, д 131.94, c 131.24, д 129.79, д 132.26, c 131.76*, д

4’’ 126.10, д 126.42*, д 129.71, д 129.85, c 125.60*, д 129.73*, д 130.44, c

5’’ 129.35, д 126.56*, д 129.71, д 131.24, д 125.69*, д 129.89*, д 131.91*, д

6’’ 127.87, д 129.73, д 121.15, д 119.37, c 129.79, д 121.30, д 118.80, д

CO2H 162.77, c 167.96, c 167.87, c 167.44, c 167.08, c 164.26, c

*Примечание для соединения 77b: CH2 – 40.99; 79a: CH3 - 17.99; 79b: CH3 - 15.31, к; 79c:

CH3 - 15.19, к.
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Таблица 13. Спектр 13C ЯМР (CDCl3, , м.д.) соединений 91, 93a*, 93a**, 93b-e.

Атом С 91 93a* 93a** 93b 93с 93d 93e

1 37.22, т 38.73, т 38.77, т 38.47, т 38.74, т 38.81, т 38.74, т

2 18.00, т 18.32, т 17.79, т 17.51, т 17.81, т 17.89, т 17.81, т

3 37.09, т 36.92, т 37.03, т 36.61, 36.85, т 36.90,37.02, т 36.90, 37.06, т 36.90, 37.08, т

4 38.63, с 40.65, с 40.64, с 40.28, с 40.57, с 40.57, с 40.55, 40.60, с

5 45.48, д 44.99, д 45.22, д 44.69, 45.02, д 44.93, 45.16, д 44.89, 45.11, д 44.93, 45.21, д

6 24.67, т 24.64, т 24.69, т 24.35, т 24.65, т 24.68, т 24.66, т

7 120.77, д 120.96, д 120.76, д 120.55, 120.75, д 120.91, 121.06, д 121.20, д 120.88, 121.07, д

8 135.43, с 135.52, с 135.40, с 135.22, с 135.43, с 135.31, с 135.41, с

9 51.87, д 51.85, д 52.00, д 51.58, 51.63, д 51.81, 51.90, д 51.96, д 51.81, 51.88, д

10 34.95, с 34.98, с 35.04, с 34.74, с 34.98, с 35.02, с 34.98, с

11 19.79, т 19.86, т 19.94, т 19.59, т 19.91, т 19.96, т 19.90, т

12 35.87, т 35.91, т 35.95, т 35.66, т 35.92, т 36.00, т 35.93, т

13 36.62, с 36.66, с 36.73, с 36.37, с 36.68, с 36.45, с 36.66, с

14 45.87, т 45.97, т 46.02, т 45.70, т 45.97, т 46.04, т 45.95, т

15 150.15, д 150.13, д 150.13, д 149.99, д 150.16, д 150.30, д 150.17, д

16 109.08, т 109.11, т 109.11, т 109.11, т 109.08, т 109.09, т 109.04, т

17 21.32, к 21.31, к 21.35, к 21.03, к 21.30, к 21.37, к 21.29, к

19 17.15, к 18.30, к 18.32, к 17.95, 17.99, к 18.29, 18.36, к 18.30, 18.35, к 18.26, 18.31, к

20 15.42, к 15.31, к 15.41, к 15.01, 15.08, к 15.32, 15.40, к 15.36, к 15.30, 15.37, к

18 (2’) 178.23, с 173.97, с 174.15, с 173.61, 173.82, с 173.97, 174.12, с 174.11, с 173.88, 174.03, с

4’ 60.14, т 59.98, т 59.80, 59.92, т 60.25, 60.32, т 59.75, 59.97, т 60.41, т

5’ 79.15, д 79.33, д 79.05, 79.39, д 79.50, 79.61, д 79.23, 79.41, д 79.27, 79.40, д

6’ 142.50, с 142.62, с 138.51, 138.56, с 137.81, 137.91, с 128.11, с 139.42, с

7’ 115.23, т 115.58, т 113.82, 114.16, т 111.79, 112.11, т 113.10, 113.50, т 111.74, 11.86, т

1” 145.98, с 145.99, с 145.95, с 147.18, с 147.45, 147.73, с 147.19, с

2” 127.17, д 127.46, д 123.19, 123.24, д 126.36, 126.51, д 156.36, с 113.01, д

3” 132.17, д 132.16, д 134.09, 134.34, с 128.32, д 110.44, д 159.43, с

4” 111.58,с 111.55, с 124.24, 124.30, д 127.84, д 129.16, д 112.42, 112.49, д

5” 132.17, д 132.16, д 127.64, д 128.32, д 120.58, д 129.31, д

6” 127.17, д 127.46, д 129.64, д 126.36, 126.51, д 130.67, д 118.79, д

91: C-20 - 15.23; CH2 - 46.22; CH=C=CH2 - 88.28; CH=C=CH2 - 207.56; CH=C=CH2 - 77.72; 93a**: CN - 118.40; 93a*: CN - 118.47; 93b CF3 - 128.53, 128.56;

93d: OMe - 55.22; 93e: OMe - 55.02.

Таблица 14. Спектр 13C ЯМР (CDCl3, , м.д.) соединений 93e-i и 94a-b.
С 93f 93g 93h 93i 94a 94b
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1 38.77, т 38.70, т 38.72, т 38.74, т 36.81, 36.86, т 36.72, 36.78, т

2 17.87, т 17.77, т 17.79, т 17.81, т 17.46, т 17.87, т

3 36.93, 37.06, т 36.80, 37.08, т 36.96, 37.11, т 36.93, 37.01, т 36.38, 36.45, т 36.21, 36.27, т

4 40.59, 40.64, с 40.61, 40.64, с 40.61, 40.64, с 40.57, 40.62, с 40.47, с 40.39, с

5 44.96, 45.23, д 45.03, 45.27, д 45.03, 45.27, д 44.89, 45.26, д 49.89, 49.98, д 49.91, 49.98, д

6 24.64, т 24.59, 24.65, т 24.64, 24.68, т 24.58, 24.64, т 133.08, д 132.07, 132.95, д

7 120.91, 121.10, д 120.73, 120.98, д 120.81, 120.95, д 120.72, 121.03, д 127.82, 127.94, д 120.88, 121.07, д

8 130.28, с 135.43, 135.48, с 135.51, 135.60, с 135.35, 135.59, с 135.23, с 135.08, с

9 51.84, 51.92, д 51.79, 51.84, д 51.84, д 51.82, 51.90, д 50.26, 50.30, д 50.14, 50.21, д

10 34.99, с 34.95, с 34.97, с 34.95, с 34.51, 34.67, с 34.33, 34.55, с

11 19.88, т 19.82, 19.88, т 19.85, т 19.59, т 18.48, т 18.35, т

12 35.94, т 35.87, т 35.88, т 35.62, т 35.76, 35.89, т 35.68, 35.87, т

13 36.71, с 36.63, с 36.64, с 36.62, 36.66, с 38.20, 38.24, с 38.11, 38.15, с

14 45.99, т 45.95, т 45.95, т 45.92, т 130.64, д 130.48, 130.58, д

15 150.21, д 150.21, д 150.10, д 150.14, д 148.55, д 148.42, д

16 109.07, т 109.05, т 109.10, т 109.03, т 110.07, т 111.01, т

17 21.31, к 21.26, к 21.29, к 21.26, к 26.31, 26.39, к 26.22, 26.30, к

19 18.34, к 18.19, 18.27, к 18.33, к 18.27, к 17.99, к 17.93, к

20 15.33, 15.37, к 15.34, 15.37, к 15.31, к 15.36, к 13.73, к 13.63, к

18 (2’) 173.99, 174.13, с 174.10, 174.28, с 174.10, 174.12, с 173.65, 173.83, с 173.77, с 173.39, с

4’ 60.40, 60.44, т 59.99, 60.10, т 59.99, 60.12, т 61.17, 61.32, т 59.87, 60.07, т 60.31, 60.59, т

5’ 79.62, 79.74, д 79.12, 79.64, д 79.45, 79.79, д 77.61, 77.79, д 79.60, 79.65, д 79.37, 79.57, д

6’ 135.43, 135.48, с 145.63, 145.75, с 145.73, 145.82, с 144.97, с 128.08, с 139.32, с

7’ 110.28, 110.64, т 112.03, 112.71, т 112.62, 112.86, т 114.18, 114.38, т 113.30, 113.66, т 112.00, т

1” 146.54, с 131.87, с 120.11, с 151.26, с 147.48, 147.53, с 146.92, 147.04, с

2” 127.49, д 128.56, д 122.10, д 156.41, с 113.01, д

3” 113.74, 112.49, д 114.52, 114.58, д 129.74, с 142.82, 143.09, д 110.50, д 159.43, с

4” 159.29, с 141.04, с 148.19, с 131.83, д 129.22, д 112.43, д

5” 113.74, 112.49, д 120.28, с 151.42, с 120.61, 120.68, д 129.36, д

6” 127.49, д 132.48, 132.66, д 116.36, д 142.02, д 130.66, д 118.72, д

93f: OMe - 55.11; 93g: COCH3 – 52.27; COCH3 - 174.10, 174.28; СO2Me –168.27, 168.91; 93h: OCH3 – 56.19; CHO - 196.22; 94a - OCH3 – 55.25; 94b - OCH3 – 55.05.

250

Таблица 15. Спектр 13C ЯМР (CDCl3, , м.д.) соединений 96-98 и103.

Атом С 96 97 98 103

1 37.08, т 38.66, т 38.60, т 38.57, т

2 17.95, т 18.00, т 18.14, т 17.94, т

3 36.64, т 36.83, т 36.77, т 36.59, т

4 41.72, с 46.07, с 41.85, с 46.30, с

5 45.23, д 45.46, д 46.72, д 45.78, д

6 24.57, т 24.51, т 20.75, т 24.59, т

7 120.99, д 120.87, д 31.55, д 120.71, д

8 135.04, с 135.10, с 124.26, с 135.34, с

9 51.70, д 51.80, д 136.28, д 51.79, д

10 34.90, с 34.91, с 34.72, с 34.93, с

11 15.11, т 19.76, т 20.57, т 19.76, т

12 35.95, т 35.89, т 35.37, т 35.17, т

13 38.54, с 36.87, с 36.57, с 35.84, с

14 45.84, т 45.84, т 47.16, т 45.82, т

15 150.17, д 150.20, д 145.89, д 150.15, д

16 109.00, т 109.01, т 110.71, т 109.04, т

17 21.28, к 20.30, к 19.51, к 21.28, к

18 178.66, с 177.85, с 177.95, с 178.34, с

19 19.70, к 17.08, к 16.21, к 17.18, к

20 14.00, к 15.14, к 15.10, к 15.19, к

2’α 62.98, д 134.96, с 134.93, с 148.93, с

3’β 145.96, с 117.17, с 117.14, с 112.38, с

3’α 120.01, 120.22, с 130.44, с 130.42, с 129.64, с

4’ 128.14, 128.52, д 118.93, д 118.92, д 119.29, д

5’ 122.73, д 122.54, д 122.52, д 122.24, д

6’ 129.86, д 124.21, д 124.20, д 124.21, д

7’ 120.82, д 115.37, д 115.32, д 110.70, д

7’α 135.17, 135.26, с 132.77, с 132.86, с 153.83, с

8’ 109.88, 110.64, т 8.54, к 8.54, к 7.33, к

CH2 41.73, д 34.81, д 34.78, д 36.96, д

96: CO2C(CH3)3 - 170.92; CO2C(CH3)3 - 60.18, CO2C(CH3)3 - 28.25; 97: CO2C(CH3)3 - 151.11;

CO2C(CH3)3 - 84.03, CO2C(CH3)3 - 28.12; 98: CO2C(CH3)3 - 151.10; CO2C(CH3)3 - 84.08,

CO2C(CH3)3 - 28.13.