отзыв
на автореферат диссертации Громовой Марии Александровны «Синтез и
превращения азотсодержащих производных изопимаровой кислоты с
помощью реакций каталитического аминирования, циклоизомеризации и 1,3-
диполярного циклоприсоединения», представленной на соискание ученой
степени кандидата химических наук по специальности 02.00.03 -
органическая химия.

Синтетические трансформации природных соединений в плане
разработки биологически активных агентов стали основой активно
развивающегося научного направления тонкого органического синтеза и
медицинской химии. Особое внимание исследователей привлекают нативные
соединения, о биологической активности которых имеются достоверные
данные.

Целью диссертационной работы Громовой Марии Александровны
является разработка селективных каталитических методов модификации
метилизопимарата, N-пропаргиламида изопимаровой кислоты и метил 14а-
гидрокси-15,16-дигидроизопимарата; синтез на их основе новых типов
азотсодержащих и гетероциклических производных трициклических
дитерпеноидов.

Автором в ходе выполнения диссертационной работы предложены
селективные методы получения продуктов аминирования с количественным
выходом, установлены закономерности влияния природы нуклеофила на
выход и состав продуктов и разработаны новые однореакторные методы
синтеза 13-(оксазол-5-ил)-15,16-бисноризопимаранов, а также |3-карболинов,
содержащих дитерпеновый заместитель.

Весьма привлекательно, что впервые разработан one-pot
двухстадийный метод синтеза оптически активного 5-метилен-4,5-
дигидрооксазола и предложены условия его селективного бромирования.

Впервые проведены селективные модификации структур, позволяющие
ввести аминокислотные заместители, триазольные циклы по
функциональным группам. На основе терпеноидных 5-(бромметил)- и 5-
(азидометил)оксазолов получен обширный ряд новых соединений,
содержащих изопимарадиеновый и аминокислотный фрагменты,
соединенные оксазольным или 5-[(1Н-1,2,3-триазол-1-ил)метил]оксазольным
линкером.

Впервые изучено Pd-катализируемое кросс-сочетание N-(2,3-
бутадиенил)карбоксамида изопимаровой кислоты с иод(бром)аренами. При

этом установлено, что реакции нового аллена с 2-иоданилином, 2-
иодфенолом, 2-иодбензойной кислотой протекают хемоселективно с
образованием продуктов циклизации с участием заместителя в
ароматическом цикле.'

Очень важно, что к задачам настоящей работы относится и изучение
данных о биологической активности синтезированных соединений.

Таким образом, актуальность и новизна проведенных автором
исследований сомнений не вызывает.

Достоверность экспериментальных результатов несомненна, в пользу
чего говорит квалифицированное изучение физико-химических, в первую
очередь, спектральных данных.

Поставленные перед диссертантом задачи решены полностью,
основные научные положения и выводы диссертации достоверны, корректны
и логично вытекают из содержания работы.

Рецензируемая работа, несомненно, имеет большую практическую
значимость, так как автором разработаны эффективные методы синтеза,
получены интересные результаты, касающиеся биологической активности
полученных соединений и выявлены закономерности структура - действие.

В целом, работа Г ромовой Марии Александровны производит хорошее
впечатление со своей глубиной постановки задач, современным уровнем их
решения и объемом выполненных экспериментов.

Таким образом, судя по автореферату, диссертационная работа
Громовой Марии Александровны «Синтез и превращения азотсодержащих
производных изопимаровой кислоты с помощью реакций каталитического
аминирования, циклоизомеризации и 1,3-диполярного циклоприсоединения»,
вполне отвечает требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям,
а её автор заслуживает присуждения ей ученой степени кандидата
химических наук по специальности 02.00.03-органическая химия.
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